QUESTIO IV.

Quo pacto actus voluntatis sit liber, ac eius omnisio.

64 Quoad primam quaestio partem, quid ponat libertas in actu, & quomodo ei conveniat, an essentialiter, vel accidentaliter, prima sententia est afferentium libertatem esse quid intrinsecum in actu libero, licet non eodem modo eam defendant, quid enim docent libertatem esse de essentia actus liberi, non solum reduplicative ut libera est, de hoc enim non est controversia, sed specificative sumpti, ita Hurtad. disp. 1. 5. de anim. section. 6. & quampures Recentiores in p. 2. Curiel. Grand. Montem. Cornel. & alii quicunque volunt bonitatem moralem esse de essentia actus liberi, nam à fortiori hoc ipsum de libertate affirmare coguntur, si enim actus bonus, qui nunc sit liber, potest fieri sine libertate, ergo potest esse non bonus, nam ablata libertate, non esset moraliter bonus; alii vero licet fateantur libertatem non esse differentiam essentialium volitionis, afferunt tamen esse modum intrinsecum superadditum, vel saltem relationem intrinsecam accidentalem supervenientem, à quibus stare videntur Valent. disp. 2. q. 1. punct. 1. Moris 2. Phyl. disp. 3. q. 13. in calce, & ex notis Herr. disp. 28. q. 3. Opposita sententia negat libertatem esse quid reale actu intrinsecum, & superadditum, & docet esse tantum denominationem quandam extrinsecam, ita Molin. in concord. q. 3. art. 4. disp. 1. membr. 7. Valquez 2. p. disp. 5. n. 13. Salas par. 2. tract. 3. disp. 1. lect. 6. nunc. 62. Arriag. disp. 8. de anim. lect. 4. & est communis inter Recentiores, quae prius fuit sententia Scoti, & Scotistarum, ut postea dicemus; verum huius partii sectatores iuxta diversitatem opinionum principiorum hanc sententiam explicant, quoniam docent quod praed. libertatem tendere esse indifferentiam iudicii, & attentione rationis circa bonitatem, vel malitiam obiecti, dicunt consequenter libertatem actus non esse nisi denominationem extrinsecam actui provenientem ex consideratione, & attentione intellectus circa bonitatem, & malitiam obiecti, qua ratione (ajunt) eadem volitio, quae nunc sit liberè advertente ratione ad incommodum obiecti, potest esse necessitaria, si solum adverteret homo ad incommodum; Qui vero dicerent, libertatem consistere tantum in indifferentia potentiae volitivae, consequenter hic affirmant libertatem actus esse utique denominationem extrinsecam sibi provenientem, sed non nisi ex indifferentia voluntatis ad eum elicendum, vel non elicendum, ut liber.

65 Quoad alteram quaestio partem de libertate omisionis, celebris est controversia, an possit contingere sine omni actu, qui eius causa directè, vel indirectè existat, adeo ut eventus possit dici voluntaria omisioni, & cum quaeritur, an possit contingere sine omni actu, non est utique sermo de intellectu, qui ut omisionis voluntaria, est omnino necessarius: si enim intellectus nullo modo advertit ad obiectum, nec in communi, nec in particulari, nec confusè, nec distinctè, omisioni nullo profero modo potest voluntaria dici, quia sicut nequit actus voluntatis elici sine cognitione praevia obiecti, ita eius omisionis sine cognitione non est privatio, sed mera negatio, quae etiam in lapide reperitur; sermo itaque est de actu voluntatis, ut sensus quaestio sit, an dari possit pura omisionis sine quocunque voluntatis actu, qui causa illius existat; potest autem omisionis dupliciter causari ab actu voluntatis, uno modo per se, & directè, & est, quando quis directè vult omittere v.g. auditionem sacri, vel circa illam habet actum positivum fugae, idest nolitionem; alio modo potest causari ab actu indirectè, & quasi per accidens, ut quando advertens homo fe teneri ad sacram audiendum, et si directè nolit illud omittere, vult tamen aliquid obiectum illi incompossibile, illudere tempore auri; sensus ergo quaestio est, an pura omisionis dari possit in voluntate quae excludit utrumque actum, si enim hunc vel illum habeat pro causa, non amplius dici poterit pura, & simplex omisionis, & pertractatur quaestio hoc de possibilitate potius metaphysica, quam morali, quia regulariter loquendo concedunt omnes omisionem contingere mediante aliquo actu, qui sit eius causa altero praedictorum modorum.

66 Tres exiunt sententiae in hac celebri controversia; prima sententia universaliter negat puram omisionem liberam esse possibilem, ita ex antiquis A. lenis 2. p. 2. q. 13. membr. 2. Henric. quod. 2. q. 24. Caprol. 2. d. 1. Albert. & alii, & recentioribus vero citantur pro hac sent. Cajetan. p. q. 63. art. 3. & 2. q. 71. art. 3. Henricquez, Alvarez, Zamel, Conrad. quibus favere videntur noster Faber disp. 1. de penit. cap. 7. licet inferius num. 40. dicat licere ad liberam omisionem interpretativam, & tacitum, non autem physicum & expressum, ut praetendunt huius primae sentent. patroni; ubi notandum est ex istis Auctoribus nonnullos non absolute negare puram omisionem libe-

ram, sed talem, quae sit imputabilis ad meritum, aut demeritum, in quo sensu quaestio hic non vertatur, quia in hoc sensu ad morales spectat, altera sent. affirmat puram omisionem liberam esse possibilem, itat voluntas ex sua libertate omittit independentè ab omni actu positivo, qui sit causa directè, vel indirectè talis omisionis, quam etiam ex veteribus Theologis docentur quampures Durand. 2. d. 3. q. 2. Argem. d. 36. q. art. 1. Ricard. d. 3. art. 1. q. 1. Marfil. q. 3. Ocham. 3. d. 10. Almain. & Argem. in suis moralibus, ac etiam Juniorum pars melior. Valent. quod. 1. art. 1. Salas tract. 3. disp. 2. art. 4. Hurtad. disp. 1. 5. de anim. lect. 7. sublect. 1. Arriag. disp. 8. de anim. lect. 6. sublect. 4. Ovand. Azor. Cornes. Curiel. Grand. Suar. Montefin. & alii innumeri, quae etiam videntur aut fuisse Scoti, & Scotistarum, ut dicemus. Tertia sententia affirmat omisionem sine omni actu contingere posse, qui per se, & directè sit causa illius, non tamen sine actu, qui eius causa existat, fine aliquo actu qui saltem indirectè, & per accidens sit eius causa, vel occasio; ita Medina. p. 2. q. 71. citans D. Tho. & fieri talis loqui videntur Valq. 2. d. disp. 92. cap. 2. alios citans; alii vero de duplici omisionis distinguunt, unam actus exterioris; ut cum quis sacrum omittit, alteram actus interioris, ut si omittat actum fidei, & iniquum posse utique dari puram omisionem liberam actus interioris sine omni proliu acta, qui illius causa existat directè, vel indirectè, non tamen actus exterioris, nam respectu illius admitti debet actus, qui eius causa, & occasio saltem indirectè existat; ita Becan. tr. 2. c. 3. q. 2. cum aliis quibusdam, qui modus dicitur ad rem non factis quia hic quaestio solum de omisionis actus ipsius voluntatis.

ARTICULUS I.

Resolutio quaestio de libertate actus.

67 Pro decisione quaestio quoad hanc partem recolenda est distinctio illa de duplici libertate voluntatis nostrae proxima, & remota, quam dedimus supra quaest. art. 2. ubi diximus libertatem remotam esse nudam voluntatis potentiam, & aptitudinale dominium, quod habet supra suum actum, ut eum eliciat, vel non eliciat, aut oppositum; libertatem vero proximam ultra nativam potentiae virtutem connotare praerequisita ad agendum, ut sunt concursus Dei indifferentes, cognitio praevia intellectus, & si quae alia sunt necessaria ad constituendam voluntatem in actu primo proximo, ut possit in hunc exitum cum expedito libertatis actu; & haec supposita libertatis distinctio advertendum est, quod cum Auctores hie loquantur, quid ponat libertas in actu, an entitatem, vel modum aliquem realem, an potius solum extrinsecam denominationem, nam quae sit actus essentialis, vel potius accidentalis, loquuntur de libertate, quae redundat in actum ex libertate proxima voluntatis, quae sicuti est contingens, ita excludit à voluntate & ab actu ab ipsa emanante, necdum naturalitatem, sed etiam necessitatem; non autem loquuntur de libertate remota, quia haec praecise sumpta non sufficit ad expeditum libertatis actum, unde patum de illa curant, & à paucis agnoscitur extra Scotistarum scilicet, cum tamen omnes eam admittunt tenentur, & voluntati tribuere actus, quod à Deo necessitate ad agendum, quod non implicare ostendimus loc. cit. ad finem art. & universaliter voluntati nudae, & praecise à necessario praerequisitis, hoc praenotato.

68 Dicimus primo libertatem in actu non addere supra entitatem volitionis relationem, aliumve modum realem intrinsecum, sed denominationem extrinsecam provenientem ex indifferentia proxima potentiae volitivae; ita colligitur ex Scoto 1. d. 12. quaest. 1. lit. G. & d. 13. lit. H. & d. 17. quaest. 2. §. quantum ad ipsum art. 2. & d. 40. quaest. 2. & quod. 18. art. 2. sequuntur Lichez. 2. d. 2. q. un. §. dico quod aliud, Cavell. disp. 3. de Anim. lect. 15. Vulpes Tom. 3. part. 2. disp. 67 art. 1. num. 4. & Recentiores citati, qui illi probare solent rationem ut plurimum inutilibus; nos frequentiorum apud ipsos feremus, quae in eo consistit, quod entitas actus voluntatis praecise quocunque superaddito, eo ipso, quod est à potentia potente non agere, concipitur libera, ergo haec sola denominatio consistit eum sufficienter in esse liberi, & sufficienter distinguit ab actu necessario. Haec tamen ratio, vel non concludit propositum, vel universaliter concludit, nullum effectum dicere relationem realem ad suam causam, sed solum denominationem extrinsecam, quod sit illa; si ergo fere mel concedatur effectum dicere veram, & realem relationem dependentem ad suam causam, utro vera dicendum est, praesertim in schola nostra, & Thomistarum relationes reales admittuntur, praesertim quae ad causam pertinent, pariter id ipsum erit concedendum de actu libero, quod relationem dicit relationem realem liberam, quilibet enim effectus non tantum dicit relationem realem causata ad causam, sed etiam talis causata ad talem causam, unde difficile admodum videtur eximere effectum liberum à tali relatione ad causam liberam, nisi etiam existat ab ea effectum naturalis, & necessarius, nam sicut ad effectum liberum sufficere dicitur connotatio principii liberi, à quo procedit, & denominationis extrinsecae, quod sit ab eo productus, & idem pariter luo modo dicitur de effectu naturali, & necessario, & universaliter negari potest ratio effectus ad causam.

Alii probant, & est veluti confirmatio praecedentis argumenti, quia admisso tali modo superaddito substantiae actus, tamen haec prius natura est, quam modus superadditus, in illo ergo priori adhuc entitas actus sit indifferenter, & libero modo, ergo absolute loquendo potest libertas in actu esse, & intelligi antecedenter ad quocunque